
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________  

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

 
OGGETTO: Accertamento somme dell’Importo di € 2.480.640,00 del Piano di Rafforzamento Amministrativo 

per il  PER IL PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

 IL RESPONSABILE UNICO DELL’ATTUAZIONE DEL PIANO 

Premesso 
Che con delibera CIPE n° 26/2016 del "Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, Piano per il Mezzogiorno - 
Assegnazione risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni e nelle Città 
Metropolitane del Mezzogiorno;  
Che le risorse assegnate con la delibera di cui sopra consentono alle Città Metropolitane beneficiarie l’avvio 
delle attività necessarie all’attuazione degli interventi; 
Considerato che la Città Metropolitana di Messina ha individuato le linee di fondo e gli interventi prioritari 

finalizzati alla ricucitura viaria del territorio e alla mobilità sostenibile mediante il miglioramento dei 

collegamenti interni e delle connessioni, alla realizzazione di interventi strategici e qualificanti per il 

territorio, alla valorizzazione turistica e naturalistica del patrimonio culturale ed ambientale, alla sicurezza del 

territorio con particolare riferimento alla prevenzione e mitigazione del rischio idrogeologico e sismico; 

Viste le note Ares (2014) 646165 del 10 marzo 2014 e Ares (2014) 969811 del 28 marzo 2014, indirizzate al 

Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione Economica della Presidenza del Consiglio, con cui la Commissione 

Europea ha esplicitamente richiesto che tutte le Amministrazioni coinvolte nella programmazione e 

attuazione dei Fondi Strutturali adottino un Piano di Rafforzamento Amministrativo (PRA) finalizzato a 

garantire: 

- la capacità tecnica in termini di quantità e competenze del personale coinvolto; 

- l'assicurazione di standard di quantità in relazione ai tempi e alle modalità di realizzazione degli inter 
 venti; 

- il miglioramento di alcune funzioni trasversali determinanti per la piena e rapida realizzazione degli 
interventi; 

- la massima trasparenza delle azioni collegate al Programma Operativo; 
 Visto il Decreto Sindacale n. 65 dell'8/3/2018 avente per oggetto "Ipotesi di Piano di Rafforzamento 

Amministrativo della Città Metropolitana di Messina relativo a "Bando Riqualificazione Periferie" e "Patto per 

lo Sviluppo". Nomina Responsabile Tecnico e istituzione del Comitato di Indirizzo"; 

 Preso atto che per un'efficiente attuazione del Programma Operativo è stato quindi necessario procedere 

alla predisposizione di un Piano di Rafforzamento Amministrativo che costituisce un primario atto di 

270 17/03/2021

230 23/03/2021



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

indirizzo politico ed un importante strumento di rafforzamento della capacità amministrativa della Città 

Metropolitana di Messina, 

Preso atto che, con Verbale dell' 11 settembre 2018, il Comitato di Indirizzo P.R.A., costituito ai sensi del 

Decreto Sindacale n. 65 del 8/3/2018, ha approvato la proposta di Piano di Rafforzamento Amministrativo, 

per i successivi adempimenti; 

Visto il Decreto Sindacale n. 227 del 04/10/2018 di “Approvazione proposta di piano di rafforzamento 

amministrativo per il Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Messina”; 

Preso atto che, in fase di rimodulazione della tabella A del Patto per la Città Metropolitana di Messina, è 
stato proposto l’inserimento del "Piano di Rafforzamento Amministrativo" indicando la Città Metropolitana 
di Messina quale Ente Beneficiario, ai sensi dei contenuti relativi alla Politica di Coesione ed al ciclo di 
Programmazione 2014-2020, con l'Accordo di Partenariato siglato dall'Italia insieme alla Commissione 
europea, e ai programmi operativi nazionali e regionali;  
Preso atto dell’atto modificativo del Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Messina sottoscritto 

digitalmente dal Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale, dott. Giuseppe L. C. Provenzano,  in data 28 

ottobre 2019 e dal Sindaco Metropolitano, Dott. On. Cateno De Luca, in data 14 ottobre 2019, pervenuto via 

pec con nota acquisita al protocollo generale in data 29 ottobre 2019 al n. 33500 con il quale è stato 

finanziato il Piano di Rafforzamento per un importo di € 2.480.640,00; 

Visto il Decreto Sindacale n. 19 del 28 gennaio 2020 di nomina del dott. Biagio Privitera, funzionario 

dell’ente, quale Responsabile Unico per l’Attuazione del Piano di Rafforzamento Amministrativo della Città 

Metropolitana di Messina; 

Ritenuto necessario procedere all’aggiornamento del Piano di Rafforzamento Amministrativo, già approvato 

con D.S. n. 227/2018, al fine di attualizzarlo alle intervenute modifiche organizzative e gestionali dell’ente;  

Visto il Decreto sindacale n. 2 del 27.01.2021 con cui è stato conferito l’incarico a tempo pieno e 

determinato di dirigente tecnico ai sensi dell’art. 110 comma 1 D.lgs n. 267/2000, al dott. Salvo Puccio; 

Visto il Decreto sindacale n. 13 dell’1 febbraio 2021 con il quale al dott. Puccio è stato assegnato l’incarico 

dirigenziale della V Direzione “Ambiente e Pianificazione”; 

Visto il Decreto Sindacale n. 14 del 01 febbraio 2021, con cui il dott. Salvo Puccio  è stato designato 

Responsabile unico per il monitoraggio e verifica dei risultati del Patto per lo Sviluppo della Città 

Metropolitana di Messina; 

Considerato che il finanziamento del progetto in oggetto è posto a carico del Ministero Economia e Finanze 
giusta delibera Cipe 26/2016 e delibera Cipe 26/2018 di ridefinizione del quadro finanziario e programmatorio 
complessivo; 
Vista la risorsa di entrata 322 ed il corrispettivo capitolo di spesa 7617;  
Ritenuto necessario procedere con l’accertamento delle somme per un importo di  € 2.480.640,00 come da 

delibera CIPE n. 26/2016;  

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della 
Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 
del 6/11/2012; 
Visti:   

- Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 

recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche 

amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;  

- Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011”;  

L’art 183 del D.Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”;  

Visti:  

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;   



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

- il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa;  
- lo Statuto Provinciale;  

- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

- il vigente Regolamento di contabilità;  

- il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con Deliberazione del  

Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 178 del 23/12/2020  

      PROPONE 

Accertare a carico del Ministero Economia e Finanze giusta delibera CIPE n. 26/2016 la somma complessiva di 
€ 2.480.640,00 alla risorsa in entrata 322 del Bilancio pluriennale 2021/2023 di cui: 

 €     900.000,00  a valere sull’esercizio 2021  

 €     700.000,00  a valere sull’esercizio 2022  

 €     880.640,00  a valere sull’esercizio 2023     
Trasmettere copia del presente atto alla II Direzione per i successivi adempimenti di competenza, nonché 
all’Autorità di Gestione del Patto ed al Funzionario delegato della contabilità del Patto; 
Inserire il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
on line.  
                  Il Responsabile Unico dell’Attuazione del Piano  
                                                                                                Dott. B. PRIVITERA 

                      
                         IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti 
 

                        DETERMINA 
 

Accertare a carico del Ministero Economia e Finanze giusta delibera CIPE n. 26/2016 la somma complessiva di 
€ 2.480.640,00 alla risorsa in entrata 322 del Bilancio pluriennale 2021/2023 di cui: 

 €     900.000,00  a valere sull’esercizio 2021  

 €     700.000,00  a valere sull’esercizio 2022  

 €     880.640,00  a valere sull’esercizio 2023     
Trasmettere copia del presente atto alla II Direzione per i successivi adempimenti di competenza, nonché 
all’Autorità di Gestione del Patto ed al Funzionario delegato della contabilità del Patto; 
Inserire il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
on line.  
 

                              IL DIRIGENTE    
                                                                               Ing. Armando CAPPADONIA            
               
                                
 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli 

interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di 

regolarità tecnico amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio 

e necessario al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 

  

                       IL DIRIGENTE     
                                                                                   Ing. A. Cappadonia                           
                                
 


